
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/2 
 

                                 

                HOTĂRÂREA NR.218 
                     din 5 decembrie 2023 

privind aprobarea unor tarife și taxe locale datorate în anul 2024 bugetului propriu al 
județului Mureș și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Mureș 

 

 

 Consiliul Județean Mureș, 

Văzând referatul de aprobare nr. 33788/14.11.2023 al Președintelui Consiliului Județean 
Mureș, raportul de specialitate al Direcției economice nr. 33796/14.11.2023, raportul 
Serviciului juridic nr. 33797/14.11.2023, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

Având în vedere:  

- art. 453 - 494 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu toate  modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și Normele de aplicare a Legii nr. 
50/1991 aprobate prin Ordinul nr. 839/2009 emis de ministrul dezvoltării regionale și 
locuinței;  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și 
actele de identitate ale cetățenilor români, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 387/2005 privind aprobarea bazei de calcul pentru 
stabilirea taxelor privind furnizarea datelor din Registrul permanent de evidență a 
populației; 

- Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații 
electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 
rețelelor de comunicații electronice; 

- art. 40^1, art. 41, alin. (22), art. 46 și art. 47 alin. (7) și alin. (10) din Ordonanța 
Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.836/07.12.2018 pentru aprobarea unor tarife 
aplicate de Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.; 

- Ordinul comun al ministrului transporturilor, al ministrului dezvoltării regionale  și 
infrastructurii și administrației publice și al ministrului afacerilor interne 
nr.1236/6509/126/2018 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea și desfășurarea 
circulației vehiculelor rutiere cu mase și/sau dimensiuni ce depășesc masele și/sau 
dimensiunile maxime admise prevăzute în Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind 
regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. „b”, art. 27, art. 30 alin. (1), (2) și (6) și art. 68 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/2 
 

 

În temeiul dispozițiilor art. 87 și art.173 alin. (1) lit. „b”, coroborate cu cele ale alin. (3) 
lit. „c” și ale art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea procedurii reglementate de Legea nr. 52/2003, privind transparența 
decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,  

hotărăște: 

Art.1. (1) Se aprobă cuantumul taxelor și tarifelor pentru unele activități care constituie 
venituri proprii ale bugetului județului Mureș și a instituțiilor subordonate Consiliului 
Județean Mureș, conform anexelor nr. 1 - 7 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va publica în Monitorul Oficial al județului Mureș și se va 
comunica: Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Mureș și direcțiilor de specialitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, care răspund de 
aducerea ei la îndeplinire. 

            

                                 PREȘEDINTE                                                                                             Contrasemnează 
                                 Péter Ferenc                                                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                                                       Paul Cosma 

 

 

 

                                                                                                                            

 


